
Муниципальное учреждение 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района») 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Старый-Ачхой» 

Ачхой-Мартановского муниципального района 

(МБОУ «СОШ с. Старый-Ачхой») 

Муниципальни учреждени 

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

(МУ «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа») 

Муниципальни бюджетни дешаран учреждени 

«1ашхой-К1отаран дешаран школа» 

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан 

(МБДУ «1ашхой-К1отаран ДШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

27 августа 2022 г.                                                        № 197-од  

Старый-Ачхой 

 

об утверждении перечня учебников на 2022-2023 учебный год 
 

Согласно приказу Министерства образования и науки РФ от 20.05.2020 № 

254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность"(Зарегистрирован 14.09.2020 № 59808), на основании решения 

педагогического совета от 10 августа 2022 года, протокол №1, 

п р и к а з ы в а ю : а опубликован Приказ № 766 Министерства 

просвещения  

1. Утвердить перечень используемых учебников в МБОУ «СОШ с.Старый-

Ачхой» на 2022- 2023 учебный год (приложение № 1).  

 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе осуществлять    

контроль за соответствием фонда учебной и программно - художественной 

литературы реализуемым программам и учебному плану школы и 

федеральному перечню учебников (Приказ Минобнауки от 20.05.2020 № 

254) на 2022- 2023 учебный год. 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202103020043


3. Педагогу - библиотекарю Зугалиевой Х.И. осуществить выдачу учебников 

учащимся на 2022-2023 учебный год в соответствии утвержденным перечнем 

до               1 сентября 2022 года. 

 

4. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об 

учебных линиях, по которым будет обучение в 2022-2023 учебном году, о 

сохранности учебников, формировании учебного фонда. 

 

5. Ответственному за информатизацию Басаеву И.Д. настоящий приказ 

разместить на сайте ОУ до 1.09.2022 года. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 
 

Директор                                                                           М.А. Хаджиева 

 

 

С приказом ознакомлены:                                          М.С.Курбанова  

                                                                                            И.Д. Басаев 

                                                                                           Х.И. Зугалиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



Приложение №1 к приказу № 197-од 
от 27.08.2022 года 

 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной                    
образовательной программы 

1.1. Начальное общее образование 

Порядковый 
номер 
учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименованне 

Издателя (ей) 
учебники 

Русский  язык  ( учебный  план) 

 1. 1.1.1.4.1 Горецкий В.Г.,Кирюшин 
В.А.,Виноградская Л.А.и 
др. 

Азбука в 2-х частях 1 Издательство 

«Просвещение» 
 

1.1.1.1.4.2 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский  язык 1 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.4.3 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский  язык. В 2-х 
частях 

2 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский  язык. В 2-х 
частях 

3 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.4.5 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский  язык. В 2-х 
частях 

4 Издательство 
«Просвещение» 

 Литературное  чтение (учебный  предмет) 

1.1.1.2.5.1. Климанова Л,Ф., Горецкий 
В,Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.2.5.2. Климанова Л,Ф., Горецкий 
В,Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

2 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.2.5.3. Климанова Л,Ф., Горецкий 
В,Г., Голованова М.В .и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

3 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.2.5.4. Климанова Л,Ф., Горецкий 
В,Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

4 Издательство 
«Просвещение» 

Математика  и информатика (предметная  область) 

1.1.2.1.8.1. Моро М.И.,Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 
частях 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.8.2. Моро М.И.,Волкова С.И., Математика. В 2-х 2 Издательство 



Степанова С.В. частях «Просвещение» 

1.1.2.1.8.3. Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 
частях 

3 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.8.4. Моро М.И.,Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 
частях 

4 Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

1.1.3.1.3.1. Плешаков А.А. Окружающий  мир. В 
2-х частях. 

1 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.3.1. Плешаков А.А. Окружающий  мир. В 
2-х частях. 

2 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.3.1. Плешаков А.А. Окружающий  мир. В 
2-х частях. 

3 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.3.1. Плешаков А.А. Окружающий  мир. В 
2-х частях. 

4 Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный  язык (учебный  предмет) Английский  язык 

1.1.1.3.3.1. Быкова Н.И.,Дули 
Д.,Поспелова М.Д. и др. 

Английский  язык. В 
2-х частях. 

2 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.3.3.2. Быкова Н.И.,Дули 
Д.,Поспелова М.Д. и др. 

Английский  язык. В 
2-х частях. 

3 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.3.3.3. Быкова Н.И.,Дули 
Д.,Поспелова М.Д. и др. 

Английский  язык. В 
2-х частях. 

4 Издательство 
«Просвещение» 

Основы  религиозных  культур и светской  этики   ( предметная  область) 

1.1.4.1.4.2. Латышина Д.И., 
Муртазин  М.Ф. 

Основы  религиозных  
культур и светской  
этики. 
Основы исламской  
культуры. 

4 Издательство 
«Просвещение» 

1.1.8.1.3.1 В.И.Лях Физическая культура 1-4   Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.2.1 Е.А.Лутцева Технология 1    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.7.1.3.2 Е.А.Лутцева Технология 2    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.7.1.3.3 Е.А.Лутцева Технология 3    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.7.1.3.4 Е.А.Лутцева Технология 4    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.2.2.1 Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева Музыка 1    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.2.2.2 Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева  Музыка 2    Издательство 

«Просвещение» 



1.1.6.2.2.3 Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева Музыка 3    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.2.2.4 Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева Музыка 4    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.1.1.1 Л.А.Неменская\Под 

ред.Неменского Б.М. 
Изобразительное 
искусство 

1    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.1.1.2 Л.А.Неменская Изобразительное 

искусство 
2    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.1.1.3 Л.А.Неменская Изобразительное 

искусство 
3    Издательство 

«Просвещение» 
1.1.6.1.1.4 Л.А.Неменская\ Под 

ред.Неменского Б.М 
Изобразительное 
искусство 

4    Издательство 

«Просвещение» 

1.2.Основное  общее образование 

 Филология (предметная  область) 

 Русский  язык (учебный  предмет) 

1.2.1.1.4.1. Ладыженская  
Т.А.,Баранов  М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

5 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.4.2. Ладыженская  
Т.А.,Баранов  М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.4.3. Ладыженская  
Т.А.,Баранов  М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский  язык 7 Издательство 
«Просвещение» 

 Литература (учебный  предмет) 

 

1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я.,Журавлев 
В.П.,Коровин  В.И. 

    Литература 5 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.2.1.2 Коровина В.Я.,Журавлев 
В.П.,Коровин  В.И. 

    Литература 6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я.,Журавлев 
В.П.,Коровин  В.И. 

    Литература 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я.,Журавлев 
В.П.,Коровин  В.И. 

    Литература 8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я.,Журавлев 
В.П.,Коровин  В.И. 

Литература 9 Издательство 
«Просвещение» 

                                                     Иностранный  язык (учебный  предмет)  

1.2.1.3.5.1 Ваулин Ю.Е.,Дули 
Д.,Подоляко О.Е.,Эванс В. 

Английский язык 5 Издательство 
«Просвещение» 



1.2.1.3.5.2 Ваулин Ю.Е.,Дули 
Д.,Подоляко О.Е.,Эванс В. 

Английский язык 6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.3.5.3 Ваулин Ю.Е.,Дули 
Д.,Подоляко О.Е.,Эванс В. 

Английский язык 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.3.5.4 Ваулин Ю.Е.,Дули 
Д.,Подоляко О.Е.,Эванс В. 

Английский язык 8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.3.5.5 Ваулин Ю.Е.,Дули 
Д.,Подоляко О.Е.,Эванс В. 

Английский язык 9 Издательство 
«Просвещение» 

                                     Математика  и информатика (предметная  область) 

1.2.3.1.1.1 Никольский М.С.,Потапов 
М.К.Решетников 
Н.Н.,Шевкин А.А. 

Математика 5 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.3.1.1.2 

 

Никольский М.С.,Потапов 
М.К.Решетников 
Н.Н.,Шевкин А.А. 

Математика 6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н.,Миндюк 
Н.Г.,Нешков К.И.,и др.\Под 
редакцией Теляковского 
С.А. 

 

Математика 

 

7 

Издательство 
«Просвещение» 

1.2.3.2.5.2 Макарычев Ю.Н.,Миндюк 
Н.Г.,Нешков К.И.,и др.\Под 
редакцией Теляковского 
С.А. 

Математика 8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.3.2.5.1 Макарычев Ю.Н.,Миндюк 
Н.Г.,Нешков К.И.,и др.\Под 
редакцией Теляковского 
С.А. 

Математика 9  Издательство 
«Просвещение» 

1.2.3.3.2.1 Анатасян Л.С.,Бутузов 
В.Ф.,Кодомцев С.Б.,и др. 

Геометрия 7-9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г.,Заголова 
Л.А.,Русаков 
С.В.,Шестакова Л.В. 

Информатика 7 БИНОМ 
Лаборатория 
знаний 

1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г.,Заголова 
Л.А.,Русаков 
С.В.,Шестакова Л.В. 

Информатика 8 БИНОМ 
Лаборатория 
знаний 

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г.,Заголова 
Л.А.,Русаков 
С.В.,Шестакова Л.В. 

Информатика 9 БИНОМ 
Лаборатория 
знаний 

                                                   История(учебный предмет) 

1.2.2.2.1.1 Вигасин А.А.,Годер История Древнего 5 Издательство 



Г.И.,Свенцицкая И.С. мира «Просвещение» 

1.2.2.2.1.2 Агибалова Е.В.,Донской 
Г.М.,Уколова И.Е., 

Всеобщая 
история.История 
Средних веков 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я.,Баранов 
П.А.,Ванюшкина Л.М., 

Всеобщая 
история.История 
Нового времени 

7 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.2.1.4 Юдовская А.Я.,Баранов 
П.А.,Ванюшкина Л.М., 

Всеобщая 
история.История 
Нового времени 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.2.1.5 Юдовская А.Я.,Баранов 
П.А.,Ванюшкина Л.М., 

Всеобщая 
история.История 
Нового времени 

9 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.2 Боголюбов 
Л.Н.,Виноградова Н.Ф.,и 
др. 

Обществознание 6 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.3 Боголюбов 
Л.Н.,Виноградова Н.Ф.,и 
др. 

Обществознание 7 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.4 Боголюбов 
Л.Н.,Виноградова Н.Ф.,и 
др. 

Обществознание 8 Издательство 
«Просвещение» 

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н.,Матвеев 

А.И.,Жильцова 

Е.И.,Иванова Л.Ф. 

Обществознание 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.1 Алексеев А.И.,Николина 

В.В,Липкина Е.К. 

География 5-6 Издательство 

«Просвещение» 

 Герасимова Т.П.,Неклюкова 

Н.П. 

География 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.2 Алексеев А.И.,Николина 

В.В,Липкина Е.К. 

География 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.3 Алексеев А.И.,Николина 

В.В,Липкина Е.К. 

География России 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.4.1.4 Алексеев А.И.,Николина 

В.В,Липкина Е.К. 

География России 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.3.1 Пасечкин В.В.,Сумотохин 

С.В.,Калинова Т.С.,Гапонюк 

З.Г. 

 Биология 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.3.1 Пасечкин В.В.,Сумотохин 

С.В.,Калинова Т.С.,Гапонюк 

З.Г. 

Биология 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.3.2 Пасечкин В.В.,Сумотохин 

С.В.,Калинова Т.С.,Гапонюк 

З.Г. 

Биология 7 Издательство 

«Просвещение» 



1.2.4.2.3.3 Пасечкин В.В.,Сумотохин 

С.В.,Калинова Т.С.,Гапонюк 

З.Г. 

Биология 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.3.3.4 Пасечкин В.В.,Сумотохин 

С.В.,Калинова Т.С.,Гапонюк 

З.Г. 

Биология 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В., Физика 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В.,Гутник Е.М. Физика 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.3.8.1 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.3.8.2 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О.,\Под редакцией 

Смирнова А.Т. 

ОБЖ 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1.1 Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева Музыка 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1. Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева Музыка 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1. Е.Д.Критская,Г.П.Сергеева Музыка 7 Издательство 

«Просвещение» 
1.2.6.2.1. А.Т.Тищенко, 

В.Д.Симоненко 

Технология 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1. А.Т.Тищенко, 

В.Д.Симоненко 

Технология 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1. А.Т.Тищенко, 

В.Д.Симоненко 

Технология 7 Издательство 

«Просвещение» 

                                Среднее общее образование  

1.3.1.1.3.1 Н.Г.Гольцова,И.В.Шамшин, 

М.А.Мищерина. 

Русский язык и 

литература.Русский 

язык в 2-х 

частях(базовый 

уровень) 

10-11 Русское слово 

1.3.4.1.2.2 Ш.А.Алимов,Ю.М.Колягин,М

.В.Ткачева, 

Н.Е.Федорова,М.И.Шабунин 

Алгебра 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.5.2.2 Д.К.Беляев,Г.М.Дымщиц,Л.Н.

Кузнецова, 

О.В.Саблина,В.К.Шумный 

Биология 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.3.4.1 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.3.1.2 Л.Н.Боголюбов,Н.И.Городецк

ая,Л.Ф.Иванова,Е.И.Жильцова 

А.Ю.Лабезникова и др. 

 

Обществознание 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.1.4.2 Буховцев Б.Б.,Мякишев 

Г.Я.,Чаругин В.М. 

Физика 11 Издательство 

«Просвещение» 



1.3.3.4.3.1 Е.М.Домогацких,Н.И.Алексее

вский 

География 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.1.7.2 А.А.Улунян,Е.Ю.Сергеев\Под 

редакцией А.О.Чубурьяна 

История 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.2.1.1.2 

 

 

Афанасьева О.В.,Дули 

Д.,Михеева И.В. 

Английский язык 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.4.2.2 

 

 

И.Г.Семакин,Е.К.Хеннер,Л.В.

Шестакова 

Информатика 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Издательство 

«Просвещение» 

 

                                             Начальное общее образование 
                                                           Чеченский язык (предметный план) 

3.1.1.1.1.8.1 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Абат 1 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.1.8.2 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Чеченский язык 2 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.1.8.3 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Чеченский язык 3 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.1.8.4 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Чеченский язык 4 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

                                                             Чеченская литература 

3.1.1.2.6.2 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Чеченская литература 2 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.6.3 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Чеченская литература 3 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.6.4 Э.Х.Солтаханов,И.Э.Солтахан

ов,С.Э.Эдилов 

Чеченская литература 4 АО 

«Грозненский 

рабочий» 

Основное общее образование 

                                                    Чеченский язык 

3.2.1.1.1.0.1 М.Р.Овхадов,Ж.М.Махмаев,Р.

А.Абдулкадырова 

Чеченский язык 5 АО 

«ИПК «Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.2.2 М.Р.Овхадов,Ж.М.Махмаев,Р.

А.Абдулкадырова 

Чеченский язык 6 АО 

«ИПК «Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.3 М.Р.Овхадов, 

,Р.А.Абдулкадырова 

Чеченский язык 7 АО 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.4 З.Д.Джамалханов,З.Д.Вагапов

а,Т.М.Эсхаджиев,Я.У.Овхадов

Чеченский язык 8-9 АО 

«ИПКГрозненский 



,Р.А.Абдулкадырова рабочий» 

 Чеченская литература 

3.2.2.2.8.1 С.Э.Эдилов Чеченская литература 5 АО 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.2 С.Э.Эдилов Чеченская литература 6 АО 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.3 С.Э.Эдилов Чеченская литература 7 АО 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М,Алиева З.Л. Чеченская литература 8 АО 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.5 А.М .Арсанукаев,С.Э.Эдилов  9 АО 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


